Gratias tibi! Ecce video; video lumen in tenebris lucens!

2. Et quid vides in ipso lumine?

Video quoniam tu vehementer diligis me; & si mansero in te, quod tam impossibile sit ut non sis sollicitus in omni tempore, loco & calibus pro me, quàm impossibile sit ut non sis sollicitus pro te. Et tu præbes teipsum totum mihi, ut totus & indivisus meus, si saltem ego totus & indivisus tuus fuero.

Et cum sic totus tuus fuero, sicut ab æterno dilexisti te, sic ab æterno dilexisti me: quia hoc nihil aliud est quàm quòd tu teipso fruaris in me, & ego ex gratia tua fruar te in me, & me in te.

Et ibi cum me amavero, nihil aliud quàm te amo, quia tu es in me & ego in te ut unum & idipsum conglutinatum, quod sic pro tunc in æternum dividi non valet. Et cum amamus singuli bonum & virtutes in alterutrum, hoc nihil aliud est quàm quòd tu amas teipsum.

3. Sed si mansero integrè & ex toto in te, quàm impossibile est perire te, tam impossibile est perire me. (Kempis, Caput XIV, S. 201f.)

145,25-146,33

1. QUIDAM verè *pauper spiritu* à Domino confortatus, de superiori parte sui spiritûs loquens, sic ait: Ecce, dives sum & abundo; quoniam jam totum habeo quod de hoc mundo concupisco; & hoc ipsum quod habeo, tanquam non habens habeo; quia non cum amore possideo, quo etiam carere possum absque aliquo meipsum detrimento.

Ipsa summa, nuda, informis & incommutabilis Veritas tener se in suprema parte spiritûs mei, & ostendit mihi ineffabiles suas divitias, quæ nulli rei comparari poterunt; unum simplex Verbum, in quo omnia continentur, ultra quod nihil aliud requiro.

2. Ibi ostenditur mihi meum *nihil & non esse* meipsum, in quam tum meipsum; & omnia vitia, quæ in quamlibet partem animum inclinare possent; & etiam ostenditur mihi *verum esse* omnium rerum.

Nec aspicio ab infra inferiora *accidentia* & casus secundum mutabilitatem sensualitatis; sed deorsum cuncta aspicio, & Veritas clamat pro me voce terribili ad omnia aliena quæ non sunt unum cum ipsa: *Ne appropinquetis huc; locus enim in quo stat, sanctus est.*

3. Et sic crebrius ostendit mihi FACIEM suam in choro, in toro, in mensa, in cella, in tumultibus exterioribus, in laboribus, & variis occupationibus: & docet me semper simpliciter intus omnia quæ ab extra sunt, & illa mutare in unum interiorem & corroboratum ASPECTUM.

Quæ FACIES tam fortis est, quod validè exsuperat cor & corpus, ut non solum fundamenta, sed etiam subliminaria cordium Templi Domini commoveantur ad correspondendum & concordandum illi, ad sequendum expedite quocumque ierit, ad prosequendum totis viribus lumen ostensum, & ad offerendum sine intermissione totum quod est & esse poterit, cum omni creato, in tempore & in æternitate.

4. Et tunc esset mihi magna consolatio & levamen cordis si etiam corpore possem subtus omnia creata me inclinare, deprimere, humiliare, & abjicere.

Et penè me (in quantum ad meipsum, quoad vitia) redigit in nihilum [eadem Facies], hoc est, ostendit quoniam omnia quæ non uniuntur in ea, nihil sunt.

Et postquam ego sic defeci, assumit voluntarium aspectum meum, & imprimi, & unit immediate suo Aspectui, ita ut meus & ejus sint UNUS clarus ASPECTUS, non undecumque reflexus; ut ego in ea, & cum ea, omnia quæ sunt vel fieri possunt modo meo inspiciam, sicut ipsa FACIES.

Ex ipso efficior incurius de meipso, & consolatus de omni quod super me venire potest. Et quidquid habet licentiam veniendi super me ab incommutabili veritate & æterna dispositione Domini mei, (cui resignavi vitam meam, & mortem, & totum quod sum & esse possum in tempore & in æternitate, nihil temerè præsumens, nec ad commodum eligens,) illi & ego do licentiam [veniendi super me] [.]. (Ebd., Caput XXIII, S. 230-234.)

Angela von Foligno (zweite Hälfte des 13. Jahrhunderts)

MBW 2.2, S. 147-153.

Beata Angelæ / Fulginatis / vita, et opuscula / cum duplici prologo V.F. Arnaldi, Foligno 1714.

147,2-20

Quadam vice in Quadragesima videbatur, quòd effem multum sicca, & sine devotione. Et orabam Deum, quòd ipse daret mihi de se, pro eo quòd eram sicca de omni bono: & tunc fuerunt aperti oculi animæ & videbam amorem, qui veniebat versus me, & videbam principium, sed non videbam finem, nisi solum continuationem ejus. Et nescio dicere aliquam similitudinem coloris. Et statim quando pervenit amor ad me, videbam oculis animæ apertè hæc omnia plusquam cum oculis corporis aliquid possit videri, & factus est amor versus me, sicut unius falcis similitudo. Nec est intelligendum, quòd fuerit aliqua similitudo quantitativa mensurabilis, sed erat sicut similitudo falcis, quia in principio, quando amor se præsentavit, post retraxit se, non conferens se, quantum se fecit intelligi. Et tunc statim repleta fui amore, & satietate inæstimabili, quæ quamvis me satiret, tamen generabat in me maximam famem tantum inæstimabilem, quòd omnia membra tunc disjungebantur; ita quòd anima languebat, & desiderabat pervenire ad residuum. Et nolebam, nec videre, nec audire, nec sentire aliquam creaturam, & ego non loquebar. Sed anima mea loquebatur intus clamans, quod amor non faceret eam tanto amore languere, quia vitam existimabam mortem. [...]
(*Beata Angelæ Fulginatis vita et opuscula, Cap. VI, S. 63f.*)

147,21-148,17

Et dum ex appropinquatione me totam crederem esse amorem, quem sentiebam, dicebam: *Multi sunt, qui credunt stare in amore, & stant in odio; Et multi e converso, qui credunt stare in odio, & sunt in amore; Anima autem mea quærebat hoc videre certissimè, & Deus dedit hoc mihi sentire manifestè, sic quòd ego remanē tunc tota contenta. Repleta autem sum illo amore sic, quòd non credo, quod non possum carere illo amore de cetero, & non possum credere alicui creaturæ aliud dicenti; Et si Angelus aliud diceret mihi, ego non crederem, sed responderem: Tu es ille, qui cecidisti de Cælo.*

Et videbam in me duas partes, sicut si facta fuisset in me una strata; & ex una parte videbam amorem, & omne bonum, quod erat a Deo, & non a me, & in alia parte videbam me siccam, & quòd a me non erat aliquod bonum; Et per hoc videbam, quòd non eram ego, quæ amabam, quantumcumque viderem me in amore; Sed illud erat solummodo a Deo, & post istud se readunavit amor, & tunc majorem contulit amorem, & magis ardentem, quam prius, & erat mihi desiderium eundi ad istum amorem. Et inter prædictum amorem, qui est ita magnus, quòd non potui tunc scire, quod major amor possit esse, nisi tunc quando supervenit ille alius mortalis amor. Unde inter purum amorem, & alium mortalem, & maximum ardorem est quoddam medium, de quo nihil possum narrare: quia est tantæ profunditatis, & tantæ letitie, tantique gaudii, quòd narrari non potest. Et tunc nollem aliquid aliud audire de passione, nec etiam vellem, quòd nominaretur mihi Deus; quia tunc quando nominatur mihi, sentio eum cum tanta delectatione, quòd languore crucior præ amore; & omne aliud, quod minus est illo, est mihi impedimentum. Et nihil videtur mihi quòd dicatur de Evangelio, nec de vita Christi, nec de aliqua locutione Dei, quia majora, & incomparabilia video in Deo; Et postquam remaneo ab illo amore, remaneo *tota contenta, tota Angelica*, quòd diligo bottas, & buffones, & etiam Demones. Et quando sum in illo statu, si comederet me canis, non curarem, & etiam non videretur mihi, quòd paterer aliquem dolorem, nec tunc est, nec esse potest recordatio, nec memoria dolorosa de passione Christi, nec sunt in isto statu lacrymæ. (Ebd., Cap. VI, S. 64f.)

148,18-149,27

Quadam vice fuit elevata anima mea, & videbam Deum in tanta claritate, quòd nunquam ipsum videram in tanta, nec illo modo plenissimo; & non videbam ibi amorem, & ego perdiidi illum amorem, quem prius portabam, & facta sum non amor. Et post istud vidi eum in una tenebra, & ideo in tenebra, quia est majus bonum, quod nec possit cogitari, nec intelligi, & omne quod potest cogitari, vel intelligi non attingit ad illud. Et tunc data fuit animæ fides certissima, una spes secura, & firmissima, una securitas de Deo continua ita quòd abstulit omnem timorem. Et in illo bono, quod videtur ita in tenebra, recollegi me totam, & effecta sum ita secura de Deo, quòd nunquam possum dubitare de eo, quin habeam Deum certissimè: Et in illo bono efficacissimo, quod videtur in tenebra, est modo spes mea tota recollecta, & secura. Frequenter igitur video Deum illo modo, & in illo bono, quòd nurrari exterius non potest, nec etiam cogitari corde. In illo, inquam, bono certissimo, & incluso, quod intelligo cum tanta tenebra habeo totam spem meam, & in videndo quidquid volo habere, totum habeo; quidquid volo scire, totum scio, & video ibi omne bonum. Nec anima in videndo potest cogitare de discessu illius boni, vel discessu ab illo bono, nec quod debeat de cetero discedere, sed delectatur ineffabiliter in illo omni bono; & nihil omnino videt anima, quod narrari possit ore, nec etiam concipi corde, & nihil videt, & videt omnino omnia: Et quia illud bonum est cum tenebra, ideo magis certissimum, & magis superans omnia, quantò magis videtur in tenebra, & est secretissimum; Et postea video cum tenebra, quòd superat omne bonum, & omnia, & omne aliud est tenebra, & omne quod cogitari potest est minus illo bono.

Et etiam illud, quando anima videt divinam potentiam, & quando videt divinam sapientiam, & etiam id quando videt divinam voluntatem, quæ mirabiliter, & inenarrabiliter aliàs vidi, est minus illo bono certissimo. Illud enim bonum, quod video est totum, illa vero alia omnia sunt pars, & quando videntur illa alia, quamvis sint inenarrabilia, apportant tamen magnam lætitiā redundantem in corpus; Sed isto modo quando videtur Deus in tenebra non apportat rifum in ore, nec fervorem, nec devotionem in corde, nec ferventem amorem; Quia corpus non tremit, nec movetur, nec sic alteratur, sicut confuevit fieri in aliis; Corpus enim nihil videt, sed anima videt, & corpus quiescit, & dormit, & lingua truncatur, quia tunc nihil potest loqui.

Et omnes amicitias, quas Deus ostendit mihi multas, & inenarrabiles, & omnia verba dulcia ab eo mihi data, & omnia alia data, & facta. in tantum sunt minus illo bono, quod video cum tanta tenebra, quòd non pono spem meam in illis: imò si possibile esset, quòd essent omnia non vera, nullo tamen modo minuerent spem meam [...]. (Ebd, Cap. VII., S. 66-68.)

149,28-150,27

[...] Et quidquid dico de hoc, videtur mihi, quòd nihil dicam; Imò videtur mihi, quòd aliquid dicendo, maledicam, & meum dicere videtur mihi blasphemare: tantum excedit illud bonum omnia verba mea. Cum etiam videam illud bonum non recordor tunc quando sum in illo, de Christi humanitate, nec de Deo homine, nec de aliqua re, quæ formam habeat, & tamen omnia tunc video, & nihil video.

In separatione verò ab illo bono jam dicto, video Deum hominem, & trahit animam cum tanta mansuetudine, ut dicat aliquando: *Tu es ego, & ego sum tu*. Et video illos oculos, & illa faciem tam placabilem, ut amplexetur, & attrahat animam meam cum immensa arcitudine. Et illud, quod resultat de illis oculis, & de illa facie, est illud bonum, quod dixi, quod ego video in illa tenebra, quod emanat, & venit de intus, & illud est, quod tantum me delectat in tantum quòd narrari non potest. Et in isto Deo homine stando anima est viva, & in isto Deo homine sto multum, plusquam in illo cum tenebra. Illud autem bonum de tenebra trahit animam multò plusquam illud de Deo homine sine comparatione; Sed in isto de Deo homine sto quasi continuè, & sic continuè, quòd quadam vice fuit mihi data securitas de Deo, quòd nihil erat medium inter me, & ipsum: & ex tunc non fuit dies, nec nox, in qua non habuerim continuè hanc lætitiā de humanitate; Et habeo desiderium cantandi, & laudandi Deum, & dico ista: *Laudo te Deum dilectum in tua Cruce lectum meum habeo factum*, & pro capitali, vel pro plumario inveni paupertatem, & in alia parte lecti ad paufandum inveni dolorem cum despectione; in predicto enim lecto ipse fuit natus, conversatus, & mortuus; Et istum amorem istius societatis, scilicet paupertatis doloris, & despectus Deus Pater tantum amavit, quòd Deus eam Filio suo dedit, & Filius in isto lecto continuè voluit jacere, & semper amavit, & concordavit cum Patre. Et in isto lecto ego requievi, & quiesco; Est enim lectus